PAGE

[image: image2.png]

администрация  снежинского  городского  округа ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

[image: image1.jpg]

	от

	№

Об утверждении муниципальной

Программы «Поддержка социально

ориентированных некоммерческих

организаций Снежинского городского

округа Челябинской области»

на 2026-2030 г.г. и о признании

утратившими силу постановлений

администрации

Руководствуясь Порядком разработки, утверждения и исполнения муниципальных программ в Снежинском городском округе, утвержденным постановлением администрации Снежинского городского округа Челябинской области от 03.07.2025 № 1276, на основании статей 34, 39 Устава Снежинского городского округа Челябинской области,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить муниципальную Программу в Снежинском городском округе Челябинской области «Поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций Снежинского городского округа Челябинской области» на 2026-2030 г.г.  (прилагается).

2. Признать утратившими силу с 01.01.2026 постановления администрации Снежинского городского округа:

от 12.04.2021 № 470 «Об утверждении муниципальной Программы «Поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций Снежинского городского округа» на 2021 - 2024 гг.»;

от 06.07.2021 № 924 «О внесении изменений в муниципальную Программу «Поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций Снежинского городского округа» на 2021 - 2024 гг.»;

от 30.12.2021 № 1766 «О внесении изменений в муниципальную Программу «Поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций Снежинского городского округа» на 2021-2024 гг.»;

2

от 03.03.2022 № 297 «О внесении изменений в муниципальную Программу «Поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций Снежинского городского округа» на 2021 -2024 гг.»;

от 21.06.2022 № 950 «О внесении изменений в МП «Поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций Снежинского городского округа» на 2021-2024 гг.»;

от 30.09.2022 № 1555 «О внесении изменений в муниципальную Программу»;

от 10.01.2023 № 5 «О внесении изменений в МП «Поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций Снежинского городского округа» на 2021-2024 гг.»;

от 20.02.2023 № 250 «О внесении изменений в МП «Поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций Снежинского городского округа» на 2021 - 2025 гг.»;

от 23.03.2023 № 387 «О внесении изменений в МП «Поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций Снежинского городского округа» на 2021-2025 гг.»;

от 17.07.2023 № 967 «О внесении изменений в МП «Поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций Снежинского городского округа» на 2021-2025 гг.»;

от 12.09.2023 № 1219 «О внесении изменений в МП «Поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций Снежинского городского округа» на 2021-2025 гг.»;

от 04.03.2024 № 371 «О внесении изменений в постановление администрации Снежинского городского округа от 12.04.2021 № 470»;

от 07.10.2024 № 1732 «О внесении изменений в постановление администрации от 12.04.2021 № 470»;

от 04.03.2025 № 540 «О внесении изменений в постановление администрации Снежинского городского округа от 12.04.2021 № 470»;

от 11.03.2025 № 586 «О внесении изменений в постановление администрации Снежинского городского округа от 12.04.2021 № 470».

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Известия Собрания депутатов и администрации города Снежинска» и на официальном сайте администрации Снежинского городского округа Челябинской области http://www.snzadm.ru.

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы городского округа М.Т.Ташбулатова.
Глава Снежинского

городского округа

Челябинской области                                                                  А.С.Пульников

ПРИЛОЖЕНИЕ

к постановлению администрации

Снежинского городского округа Челябинской области

от                        № ____________

Муниципальная Программа

 «Поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций Снежинского городского округа Челябинской области»

на 2026-2030 г.г.

2025

2

1. Стратегические приоритеты Программы

1. Оценка текущего состояния соответствующей сферы социально-экономического развития Снежинского городского округа Челябинской области.
В последние годы все большую роль в решении проблем различных групп населения, защиты их прав и законных интересов играют общественные организации. Решая свои уставные задачи, социально ориентированные некоммерческие организации осуществляют значимую деятельность, направленную на решение социальных проблем, развитие гражданского общества, отражая интересы горожан.

Одной из основных задач органов местного самоуправления Снежинского городского округа Челябинской области по содействию развития общественных объединений граждан выступает укрепление партнерских отношений между социально ориентированными некоммерческими организациями (далее – СОНКО) и муниципальными органами власти на основе единства интересов, взаимного доверия, открытости и заинтересованности в позитивных изменениях.

Некоммерческие организации Снежинского городского округа осуществляют свою деятельность в сфере формирования и пропаганды здорового образа жизни, социальной адаптации инвалидов,                      военно-патриотического воспитания, деятельности вопросов просвещения, то есть в сфере социальной направленности.

В настоящее время уже накоплен определенный опыт по формированию механизма взаимодействия органов местного самоуправления города и некоммерческих организаций на территории города Снежинска. На 01.01.2025 на территории Снежинского городского округа Челябинской области функционируют 28 СОНКО, взаимодействующих с органами местного самоуправления.
За период 2020 – 2024 г.г. двум СОНКО регулярно была предоставлена финансовая поддержка.

Имущественная поддержка СОНКО за указанный промежуток времени оставалась неизменно высокой.

	2020
	2021
	2022
	2023
	2024

	Количество СОНКО, получивших имущественную поддержку
	13
	13
	14
	14
	14

Так, в 2024 году СОНКО было передано в пользование 2 874,9 квадратных метров недвижимого муниципального имущества. Помимо этого, некоторые некоммерческие организации продолжают безвозмездно пользоваться движимым имуществом.

3

Для создания благоприятных условий функционирования СОНКО, решения существующих в их деятельности проблем необходимо продолжить использование программно-целевого метода. Реализация мероприятий    муниципальной      программы        позволит      эффективно
использовать финансовые ресурсы, сконцентрировав их на решении приоритетных задач, обеспечит комплексное решение проблем в долгосрочной перспективе, а также обеспечит взаимосвязь между проводимыми мероприятиями и результатами их выполнения.

2. Описание приоритетов и целей государственной политики в сфере реализации Программы.
Приоритеты в сфере реализации муниципальной программы «Поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций Снежинского городского округа Челябинской области» (далее –  муниципальная программа) определены:

Указом Президента Российской Федерации от 07.05.2012 № 597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политике»;

Указом Президента Российской Федерации от 07.05.2024 № 309 «О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года и на перспективу до 2036 года» (далее – Указ Президента РФ                 от 07.05.2024   № 309).

3. Сведения о взаимосвязи со стратегическими приоритетами, целями и показателями государственных программ Российской Федерации, Челябинской области и документов стратегического планирования Снежинского городского округа Челябинской области.
В рамках реализации муниципальной программы обеспечена ее взаимосвязь через показатели государственной программы с национальной целью «Сохранение населения, укрепление здоровья и повышение благополучия людей, поддержка семей», установленной Указом Президента РФ от 07.05.2024 № 309.

Основным документом системы стратегического планирования является Стратегия социально-экономического развития Снежинского городского округа на период до 2035 года, утвержденная решением Собрания депутатов города Снежинска от 19.12.2019 № 122 (далее –  Стратегия). Стратегией предусмотрены следующие стратегические приоритеты:

1. «Закрытый город, открытая экономика»;

2. «Создание комфортной городской среды»;

3. «Развитие человеческого капитала»;

4. «Эффективное управление».

Мероприятия, направленные на поддержку социально ориентированных некоммерческих организаций  Снежинского  городского

4

округа проецируются на задачи приоритета «Эффективное управление» основного документа системы стратегического планирования «Стратегия социально-экономического развития Снежинского городского округа на период до 2035 года, утвержденного решением Собрания депутатов города Снежинска от 19.12.2019 № 122.

Целью муниципальной программы является Создание благоприятных условий, способствующих развитию потенциала социально ориентированных некоммерческих организаций и его эффективному использованию.

4. Задачи муниципального управления и способы их эффективного решения программным методом.
Достижение цели муниципальной программы обеспечивается через поставленные задачи:

1. Оказать финансовую поддержку СОНКО;

2. Оказать имущественную поддержку СОНКО.

Для достижения показателей муниципальной программы предусмотрена реализация следующих мероприятий:

- предоставление субсидий для СОНКО из бюджета Снежинского городского округа Челябинской области;

- предоставление муниципального имущества во владение и/или пользование СОНКО.

5

2. Паспорт муниципальной программы

«Поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций Снежинского городского округа Челябинской области»                   на 2026-2030 г.г.
2.1. Раздел 1 «Основные положения»

	Куратор муниципальной программы
	Заместитель главы Снежинского городского округа Челябинской области Ташбулатов Марат Тимертачинович

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Отдел информационной и контрольной работы администрации Снежинского городского округа Челябинской области (далее – ОИиКР)

	Соисполнители муниципальной программы
	–

	Участники муниципальной программы
	– администрация Снежинского городского округа Челябинской области (далее – Администрация);

– муниципальное казенное учреждение «Комитет по управлению имуществом города Снежинска Челябинской области» (далее – КУИ);

– муниципальное казенное учреждение «Управление социальной защиты населения                    г. Снежинска Челябинской области» (далее – УСЗН);

– балансодержатели муниципального имущества Снежинского городского округа

	Период реализации муниципальной программы
	2026 - 2030 годы

	Цели муниципальной программы
	Создание благоприятных условий, способствующих развитию потенциала социально ориентированных некоммерческих организаций (далее – СОНКО) и  его эффективному  использованию

	Направления муниципальной программы
	 –

6
	Объемы и источники финансового обеспечения муниципальной программы
	Местный бюджет – 6 919 930,00 руб.

	Связь с документами стратегического планирования Снежинского городского округа, национальными целями развития Российской Федерации / государственной программой Челябинской области
	Стратегия социально-экономического развития Снежинского городского округа на период до                  2035 года;
План мероприятий по реализации Стратегии социально-экономического развития Снежинского городского округа на период до 2035 года;
Сохранение населения, укрепление здоровья и повышение благополучия людей, поддержка семей

7

2.2. Раздел 2 «Показатели муниципальной программы»

	№

п/п
	Наименование показателя
	Уровень показателя
	Признак возрастания / убывания
	Единица измерения

(по ОКЕИ)
	Базовое значение
	Плановые значения показателя по годам
	Документ
	Ответственный            за достижение показателя

	значение
	год
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14

	Цель муниципальной программы: Создание благоприятных условий, способствующих развитию потенциала СОНКО и его эффективному использованию

	1.
	Количество СОНКО, получивших финансовую поддержку
	СГО

МП
	Возрастание
	Единиц
	2
	2024
	2
	2
	2
	2
	2
	План мероприятий по реализации Стратегии
	УСЗН

	2.
	Количество СОНКО, получивших имущественную поддержку
	СГО

МП
	Возрастание
	Единиц
	14
	2024
	14
	14
	14
	14
	14
	План мероприятий по реализации Стратегии
	Администрация

КУИ

балансодержатели муниципального имущества

8

2.3. Раздел 3 «План достижения показателей муниципальной программы в 2026 году»

	№

п/п
	Наименование показателя
	Уровень показателя
	Единица измерения (по ОКЕИ)
	Плановые значения по кварталам
	На конец года

(2026 год)

	1 квартал
	2 квартал
	3 квартал
	4 квартал

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	Цель муниципальной программы «Создание благоприятных условий, способствующих развитию потенциала СОНКО и его эффективному использованию»

	1.
	Количество СОНКО, получивших финансовую поддержку
	СГО

МП
	Единиц
	2
	0
	0
	0
	2

	2.
	Количество СОНКО, получивших имущественную поддержку
	СГО

МП
	Единиц
	14
	0
	0
	0
	14

9

2.4. Раздел 4 «Структура муниципальной программы»

	№

п/п
	Задачи структурного элемента
	Краткое описание ожидаемых эффектов от реализации задачи структурного элемента
	Связь с показателями

	1
	2
	3
	4

	1.
	Проект «Поддержка деятельности СОНКО»

	Ответственный за реализацию: УСЗН, Администрация, КУИ, балансодержатели муниципального имущества
	Срок реализации: 2026-2030 годы

	1.
	Оказать финансовую поддержку СОНКО

	не снижение количества СОНКО, получивших финансовую поддержку из бюджета Снежинского городского округа
	количество СОНКО, получивших финансовую поддержку

	2.
	Оказать имущественную поддержку СОНКО
	не снижение количества СОНКО, получивших имущественную поддержку в виде предоставления муниципального имущества во владение и/или пользование
	количество СОНКО, получивших имущественную поддержку

10

2.5. Раздел 5 «Финансовое обеспечение муниципальной программы»

	Наименование муниципальной программы, структурного элемента, источник финансового обеспечения
	Объем финансового обеспечения по годам, рублей

	2026
	2027
	2028
	2029
	2030
	Всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Муниципальная программа «Поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций Снежинского городского округа Челябинской области» на 2026 – 2030 г.г.  (всего), в том числе:
	2 562 871,00
	2 035 681,00
	2 321 378,00
	-
	-
	6 919 930,00

	Местный бюджет
	2 562 871,00
	2 035 681,00
	2 321 378,00
	-
	-
	6 919 930,00

	Проект «Поддержка деятельности СОНКО» всего, в том числе:
	2 562 871,00
	2 035 681,00
	2 321 378,00
	-
	-
	6 919 930,00

	Местный бюджет
	2 562 871,00
	2 035 681,00
	2 321 378,00
	-
	-
	6 919 930,00

11

Паспорт проекта «Поддержка деятельности СОНКО»

1. Общие положения

	Ответственный исполнитель, соисполнитель
	Администрация, УСЗН, КУИ, Балансодержатели муниципального имущества

	Задачи структурного элемента
	Задача 1. Оказать финансовую поддержку СОНКО

Задача 2. Оказать имущественную поддержку СОНКО

	Срок реализации
	2026-2030 годы

	Наименование муниципальной программы
	Поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций Снежинского городского округа Челябинской области» на 2026 – 2030 г.г.

2. Показатели проекта

	№

п/п
	Наименование показателя/задачи
	Уровень показателя
	Признак возрастания/убывания
	Единица измерения

по ОКЕИ
	Базовое значение
	Значения показателей по годам
	Ответственный           за достижение показателя

	2026
	2027
	2028
	2029
	2030

	1.
	Задача 1. Оказать финансовую поддержку СОНКО

	1.1.
	Количество СОНКО, получивших финансовую поддержку
	МП
	Возрастание
	Единиц
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	УСЗН

	2.
	Задача 2. Оказать имущественную поддержку СОНКО

12

	2.1.
	Количество СОНКО, получивших имущественную поддержку
	СГО

МП
	Возрастание
	Единиц
	14
	14
	14
	14
	14
	14
	Администрация

КУИ

балансодержатели муниципального имущества

3. План достижения показателей проекта в 2026 году

	№

п/п
	Наименование показателя

структурного элемента
	Уровень показателя
	Единица измерения (по ОКЕИ)
	Плановые значения по кварталам
	На конец 2026 года

	1 квартал
	2 квартал
	3 квартал
	4 квартал

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1.
	Задача 1. Оказать финансовую поддержку СОНКО

	1.1.
	Количество СОНКО, получивших финансовую поддержку
	МП
	Единиц
	2
	0
	0
	0
	2

	2.
	Задача 2. Оказать имущественную поддержку СОНКО

	2.1.
	Количество СОНКО, получивших имущественную поддержку
	СГО

МП
	Единиц
	14
	0
	0
	0
	14

13

4. Перечень мероприятий (результатов) проекта

	№

п/п
	Наименование мероприятия (результата)
	Связь с показателями проекта
	Единица измерения

по ОКЕИ
	Ответственный исполнитель
	Базовое значение
	Значения мероприятия (результата) по годам

	2024
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030

	1.
	Задача 1. Оказать финансовую поддержку СОНКО

	1.1.
	Предоставлены субсидии для СОНКО из бюджета Снежинского городского округа
	Количество СОНКО, получивших финансовую поддержку
	Руб.
	УСЗН
	1 854 236,00
	2 562 871,00
	2 035 681,00
	2 321 378,00
	0
	0

	2.
	Задача 2. Оказать имущественную поддержку СОНКО

	2.1.
	Предоставлено муниципальное имущество во владение и/или пользование СОНКО

(количество заключенных договоров)
	Количество СОНКО, получивших имущественную поддержку
	Единиц
	Администрация, КУИ,

Балансодержатели муниципального имущества
	27
	27
	27
	27
	27
	27

14

5. Финансовое обеспечение проекта

	Наименование мероприятия (результата)/источник финансового обеспечения
	Объем финансового обеспечения по годам реализации, рублей

	2026
	2027
	2028
	2029
	2030
	Всего

	Проект «Поддержка деятельности СОНКО» всего, в том числе:
	2 562 871,00
	2 035 681,00
	2 321 378,00
	-
	-
	6 919 930,00

	местный бюджет
	2 562 871,00
	2 035 681,00
	2 321 378,00
	-
	-
	6 919 930,00

	Мероприятие (результат) «Предоставлены субсидии для СОНКО из бюджета Снежинского городского округа», всего, в том числе:
	2 562 871,00
	2 035 681,00
	2 321 378,00
	-
	-
	6 919 930,00

	местный бюджет
	2 562 871,00
	2 035 681,00
	2 321 378,00
	-
	-
	6 919 930,00

15

3. Сведения о методике расчета показателей муниципальной программы, структурных элементов программы

	№

п/п
	Наименование показателя, единица измерения
	Методика расчета показателей либо ссылка на документ, устанавливающий методику расчета показателя
	Источник получения информации         о показателях

	Муниципальная программа

	1.
	Количество СОНКО, получивших финансовую поддержку
	Показатель определяется методом непосредственного подсчета количества СОНКО, получивших финансовую поддержку, за отчетный год
	Протоколы заседания комиссии по предоставлению субсидии СОНКО, утверждаемые руководителем МКУ «Управление социальной защиты населения г.Снежинска Челябинской области»

	2.
	Количество СОНКО, получивших имущественную поддержку
	Показатель определяется методом непосредственного подсчета количества СОНКО, получивших имущественную поддержку, за отчетный год
	Протоколы межведомственной комиссии по взаимодействию с социально ориентированными некоммерческими организациями города Снежинска Челябинской области

16

4. Порядок предоставления субсидий СОНКО

Порядок предоставления субсидий СОНКО утвержден постановлением администрации Снежинского городского округа от 29.03.2024 года № 580 «Об утверждении Порядка предоставления субсидий из бюджета Снежинского городского округа социально ориентированным некоммерческим организациям».